§ 1º Os créditos presumidos de que trata o caput deste artigo serão 
calculados com base no valor de aquisição do bem e apropriados no 
mesmo prazo em que se der a aquisição ou financiamento, 
proporcionalmente a cada mês, multiplicando-se, para efeito de rateio 
entre as contribuições:

I – pelo fator de 0,177 (cento e setenta e sete milésimos), no caso 
do crédito da Contribuição para o PIS/Pasep; e

II – pelo fator de 0,823 (oitocentos e vinte e três milésimos), no 
caso do crédito da Cofins.

...............................................................................

§ 3º A revenda dos equipamentos de que trata o caput deste artigo 
faz cessar o direito de apropriação de crédito eventualmente não

[...]

§ 9º Os créditos presumidos de que trata o § 8º deste artigo serão 
apropriados no próprio mês em que forem apurados, observados os 
limites máximos de valores fixados pela Secretaria da Receita Federal 
do Brasil, multiplicando-se, para efeito de rateio entre as 
contribuições:

I – pelo fator de 0,177 (cento e setenta e sete milésimos), no caso 
do crédito da Contribuição para o PIS/Pasep; e

II – pelo fator de 0,823 (oitocentos e vinte e três milésimos), no 
caso do crédito da Cofins.” (NR)

“Art. 58-T. As pessoas jurídicas que industrializam os produtos de 
que trata o art. 58-A desta Lei ficam obrigadas a instalar equipamentos 
contadores de produção, que possibilitem, ainda, a identificação do